

David DEVAUTOUR  
Grégory JUILLARD  
Gilles VALVO

**FONDATION JACQUES CHIRAC**

Fondation reconnue d'utilité publique

16, Boulevard de la Sarsonne  
19200 USSEL

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2023

# RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

Au conseil d'administration de la fondation,

## Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la « FONDATION JACQUES CHIRAC » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

## Fondement de l'opinion

### ➤ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ➤ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du conseil d'administration.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la direction générale de la fondation.

**Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**


Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Paris,  
Le 10 avril 2024

AUDY & ASSOCIES



Gregory JUILLARD  
Associé-Gérant

**Pièces jointes :**

- Annexe : « Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes »
- Comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023

## **DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES** **DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- ✓ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ✓ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ✓ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ✓ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ✓ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

**FONDATION JACQUES CHIRAC**

**FONDATION JACQUES CHIRAC**

16 Boulevard de la Sarsonne

19200 - USSEL

Tél : 05-55-46-32-00

# **BILAN COMPTABLE**

## **EXERCICE 2023**

---

A C T I F		Arrêté au 31/12/2023 Durée 12 mois		31/12/2022 12 mois
		BRUT	AMORT/PROV	NET
<b>Actif Immobilisé</b>				
<b>Immobilisations Incorporelles</b>				
Frais d'établissement	218 221,13	-218 221,13		
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruits				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs	176 496,16	-74 741,85	101 754,31	154 397,20
Autres Immobilisations incorporelles	67 119,77	-42 530,59	24 589,18	51 473,08
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations Corporelles</b>				
Terrains	1 503 184,22	-188 545,39	1 314 638,83	1 318 036,16
Constructions	86 019 029,44	-50 790 435,27	35 228 594,17	33 811 353,38
Installations techniques matériel et outillage	8 950 888,38	-5 120 437,27	3 830 451,11	3 858 685,24
Autres immobilisations corporelles	10 209 050,56	-5 683 585,08	4 525 465,48	4 193 120,75
Immobilisations corporelles en cours	2 629 812,47		2 629 812,47	3 817 636,41
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations Financières</b>				
Participations et Créances rattachées	40 684,67		40 684,67	40 684,67
Autres titres Immobilisés	339 537,58		339 537,58	338 665,83
Prêts	1 753 168,26		1 753 168,26	1 708 411,04
Autres	63 098,55		63 098,55	59 765,59
<b>TOTAL I</b>	<b>111 970 291,19</b>	<b>-62 118 496,58</b>	<b>49 851 794,61</b>	<b>49 352 229,35</b>
<b>Comptes de Liaison</b>				
Comptes de Liaison				
<b>TOTAL II</b>				
<b>Actif Circulant</b>				
<b>Stocks et en cours</b>				
Stocks et en cours	532 277,42		532 277,42	460 528,69
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes	6 940,45		6 940,45	1 250,95
<b>Créances</b>				
Créances redevables usagers et comptes rattachés	3 345 351,11		3 345 351,11	2 716 171,18
Créances reçues par legs ou donations				500,00
Autres	809 283,05		809 283,05	997 105,13
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Valeurs mobilières de placement	7 543 886,25	-10 056,36	7 533 829,89	7 432 631,66
<b>Instruments de trésorerie</b>				
Instruments de trésorerie				
<b>Disponibilités</b>				
Disponibilités	28 633 408,62		28 633 408,62	30 697 950,89
<b>Charges constatées d'avance</b>				
Charges constatées d'avance	250 948,18		250 948,18	319 897,97
<b>TOTAL III</b>	<b>41 122 095,08</b>	<b>-10 056,36</b>	<b>41 112 038,72</b>	<b>42 626 036,47</b>
<b>Frais d'émission des emprunts</b>				
Frais d'émission des emprunts				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>Prime de remboursement des emprunts</b>				
Primes de remboursement des emprunts				
<b>TOTAL V</b>				
<b>Ecart de conversion Actif</b>				
Ecarts de conversion Actif				

26/03/2024 11:12:46 Edition du bilan v.1.2 Page 3

<b>P A S S I F</b>		Arrêté au 31/12/2023 Durée 12 mois	31/12/2022 12 mois
<b>Fonds propres</b>			
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>			
Fonds propres statutaires		330 000,00	330 000,00
Fonds propres complémentaires		2 873 544,61	2 873 544,61
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>			
Fonds propres complémentaires		1 905 642,93	1 860 885,71
<b>Ecart de réévaluation</b>			
<b>Réserves</b>			
Réserves statutaires ou contractuelles		942 483,89	942 483,89
Réserves pour projet de l'entité		47 870 309,89	46 187 838,06
dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		26 545 296,20	26 610 431,39
<b>Report à nouveau</b>			
Report à nouveau		5 022 440,59	4 859 865,77
dont report à nouveaux des activité sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		-1 515 727,77	-1 169 748,21
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>			
Excédent ou déficit de l'exercice		1 780 572,33	1 845 046,65
dont Excédent ou déficit de l'exercice à nouveaux des activités sociales & médico-sociales		349 400,83	-176 422,01
<b>Situation nette (sous-total)</b>			
Situation nette (sous-total)		60 724 994,24	58 899 664,69
<b>Fonds propres consommables</b>			
<b>Subventions d'investissement</b>			
Subventions d'investissement		252 536,36	290 811,18
<b>Provisions réglementées</b>			
Provisions réglementées		6 904 139,21	6 699 711,38
<b>TOTAL I</b>		<b>67 881 669,81</b>	<b>65 890 187,25</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
<b>Fonds reportés liés aux legs et donation</b>			
Fonds reportés liés aux legs et donation			
<b>Fonds dédiés</b>			
Fonds dédiés		376 106,38	623 286,17
<b>TOTAL II</b>		<b>376 106,38</b>	<b>623 286,17</b>
<b>Comptes de Liaison</b>			
<b>Comptes de Liaison</b>			
<b>TOTAL III</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques		83 698,70	83 698,70
Provisions pour charges		55 983,18	59 521,75
<b>TOTAL IV</b>		<b>139 681,88</b>	<b>143 220,45</b>
<b>Dettes</b>			
<b>Emprunts Obligataires et assimilés (Titres associatif</b>			
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		14 126 248,34	17 375 147,64
<b>Emprunts et dettes financières diverses</b>			
Emprunts et dettes financières diverses		14 838,70	17 657,81
<b>Avances et acomptes sur commandes</b>			
Avances et acomptes sur commandes			
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		1 471 000,91	1 308 279,20
<b>Dettes des legs ou donations</b>			
Dettes des legs ou donations			
<b>Dettes fiscales et sociales</b>			
Dettes fiscales et sociales		5 017 678,21	5 285 768,25
<b>Dettes sur immobilisations, comptes rattachés</b>			
Dettes sur immobilisations, comptes rattachés		1 502 380,10	778 148,69
<b>Autres dettes (d'exploitation)</b>			
Autres dettes (d'exploitation)		434 229,00	521 570,91
<b>Instruments de trésorerie</b>			
Instruments de trésorerie			
<b>Produits constatés d'avance</b>			
Produits constatés d'avance			34 999,45
<b>TOTAL V</b>		<b>22 566 375,26</b>	<b>25 321 571,95</b>
<b>Ecart de conversion Passif</b>			
<b>Ecart de conversion Passif</b>			
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>90 963 833,33</b>	<b>91 978 265,82</b>

---

# COMPTE DE RESULTAT

---

# Compte de résultat

## FONDATION JACQUES CHIRAC

	Arrêté au : 31/12/2023		31/12/2022		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
<b>Produit d'exploitation</b>						
Cotisations						
Ventes de biens	693 941,31	1,46	730 325,95	1,59	-36 384,64	-4,98
-dont ventes de biens en nature						
Ventes de services	4 013 011,61	8,44	4 012 451,92	8,76	559,69	0,01
-dont parrainages						
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>4 706 952,92</b>	<b>9,90</b>	<b>4 742 777,87</b>	<b>10,36</b>	<b>-35 824,95</b>	<b>-0,76</b>
Concours publics et subvt° exploitation	47 567 072,41	100,00	45 790 952,46	100,00	1 776 119,95	3,88
Subventions d'exploitation	2 676 489,86	5,63	2 867 080,82	6,26	-190 590,96	-6,65
Versements fondateurs ou consommation dotation consommable						
. Dons manuels						
. Mécénats						
. Legs, donations et assurances-vie			308 208,72	0,67	-308 208,72	-100,00
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>			<b>308 208,72</b>	<b>0,67</b>	<b>-308 208,72</b>	<b>-100,00</b>
Contributions financières						
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>50 243 562,27</b>	<b>105,63</b>	<b>48 966 242,00</b>	<b>106,93</b>	<b>1 277 320,27</b>	<b>2,61</b>
Reprises/prov. & amort, transf. de charge	375 441,31	0,79	665 108,69	1,45	-289 667,38	-43,55
Utilisations des fonds dédiés	291 789,31	0,61	81 910,19	0,18	209 879,12	256,23
Autres produits	2 992 955,57	6,29	2 812 368,08	6,14	180 587,49	6,42
<b>PRODUIT D'EXPLOITATION TOTAL I</b>	<b>58 610 701,38</b>	<b>123,22</b>	<b>57 268 406,83</b>	<b>125,06</b>	<b>1 342 294,55</b>	<b>2,34</b>
<b>Charges d'exploitation</b>						
Achats de marchandises	510 208,47	1,07	468 961,08	1,02	41 247,39	8,80
Variation de stocks	-26 024,93	-0,05	5 196,18	0,01	-31 221,11	-600,85
Autres achats et charges externes	11 925 181,89	25,07	10 907 501,65	23,82	1 017 680,24	9,33
Impôts, taxes et versements assimilés	3 130 433,52	6,58	2 761 777,65	6,03	368 655,87	13,35
Salaires et traitements	27 228 834,14	57,24	26 312 983,17	57,46	915 850,97	3,48
Charges sociales	9 597 558,59	20,18	9 550 414,39	20,86	47 144,20	0,49
Dotations aux amortissements	4 963 616,32	10,43	5 001 746,86	10,92	-38 130,54	-0,76
Autres charges	18 572,89	0,04	25 009,35	0,05	-6 436,46	-25,74
Dotations aux provisions	2 531,10	0,01	948,81	0,00	1 582,29	166,77
Report en fonds dédiés	43 944,65	0,09	398 787,91	0,87	-354 843,26	-88,98
Aides financières	3 696,26	0,01	63 823,58	0,14	-60 127,32	-94,21
<b>CHARGES D'EXPLOITATION TOTAL II</b>	<b>57 398 552,90</b>	<b>120,67</b>	<b>55 497 150,63</b>	<b>121,20</b>	<b>1 901 402,27</b>	<b>3,43</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 212 148,48</b>	<b>2,55</b>	<b>1 771 256,20</b>	<b>3,87</b>	<b>-559 107,72</b>	<b>-31,57</b>
<b>Produits financiers</b>						
Produits financiers de participations						
Autres valeurs mob., créances d'actif im.	720 366,03	1,51	288 399,50	0,63	431 966,53	149,78
Autres intérêts et produits assimilés	4 419,87	0,01	2 985,27	0,01	1 434,60	48,06
Reprises/provisions et transfert de char	17 042,20	0,04	761,90	0,00	16 280,30	2 136,80
Différences positives de change						
Produits net/cession des V.M.P						
<b>PRODUITS FINANCIERS TOTAL III</b>	<b>741 828,10</b>	<b>1,56</b>	<b>292 146,67</b>	<b>0,64</b>	<b>449 681,43</b>	<b>153,92</b>
<b>Charges financières</b>						
Dotations amort., dépréciations et provisions	10 056,36	0,02	17 042,20	0,04	-6 985,84	-40,99
Intérêts et charges assimilés	298 986,39	0,63	311 212,02	0,68	-12 225,63	-3,93
Différences négatives de change						
Charges nettes/cessions des V.M.P.						
<b>CHARGES FINANCIÈRES TOTAL IV</b>	<b>309 042,75</b>	<b>0,65</b>	<b>328 254,22</b>	<b>0,72</b>	<b>-19 211,47</b>	<b>-5,85</b>
<b>RESULTATS FINANCIERS</b>	<b>432 785,35</b>	<b>0,91</b>	<b>-36 107,55</b>	<b>-0,08</b>	<b>468 892,90</b>	<b>-1 298,60</b>
<b>RESULTATS COURANTS AVANT IMPÔTS</b>	<b>1 644 933,83</b>	<b>3,46</b>	<b>1 735 148,65</b>	<b>3,79</b>	<b>-90 214,82</b>	<b>-5,20</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opération de gestion	34 711,34	0,07	26 937,13	0,06	7 774,21	28,86
Sur opération en capital	385 049,64	0,81	288 673,56	0,63	96 376,08	33,39
Reprises/provisions et transfert de char	24 826,18	0,05	21 789,50	0,05	3 036,68	13,94
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS TOTAL V</b>	<b>444 587,16</b>	<b>0,93</b>	<b>337 400,19</b>	<b>0,74</b>	<b>107 186,97</b>	<b>31,77</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Sur opération de gestion	4 688,37	0,01	2 787,97	0,01	1 900,40	68,16
Sur opération en capital	75 006,28	0,16	72 601,85	0,16	2 404,43	3,31
Dotation aux amortissements et aux prov.	229 254,01	0,48	152 112,37	0,33	77 141,64	50,71
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES TOTAL VI</b>	<b>308 948,66</b>	<b>0,65</b>	<b>227 502,19</b>	<b>0,50</b>	<b>81 446,47</b>	<b>35,80</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>135 638,50</b>	<b>0,29</b>	<b>109 898,00</b>	<b>0,24</b>	<b>25 740,50</b>	<b>23,42</b>
Participation des salariés						
<b>PARTICIPATION DES SALARIÉS TOTAL VII</b>						
Impôts sur les bénéfices						
<b>TOTAL VIII</b>						
<b>PRODUITS</b>	<b>59 797 116,64</b>	<b>125,71</b>	<b>57 897 953,69</b>	<b>126,44</b>	<b>1 899 162,95</b>	<b>3,28</b>

# Compte de résultat

FONDATION JACQUES CHIRAC

Arrêté au :						
31/12/2023			31/12/2022		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
CHARGES	58 016 544,31	121,97	56 052 907,04	122,41	1 963 637,27	3,50
Total XI						
Eng. à réaliser sur ressources affectés						
Rep. ress non utilisées Exe antérieurs						
TOTAL XI						
EXCÉDENT OU DÉFICIT	1 780 572,33	3,74	1 845 046,65	4,03	-64 474,32	-3,49

**ANNEXE 2023**

FONDATION JACQUES CHIRAC	<div> <div>Exercice Clos le</div> <div>31-déc-23</div> </div> <div> <div>Note 1 : IDENTIFICATION DE LA FONDATION</div> </div>	
<div> <div> <div>FONDATION JACQUES CHIRAC</div> <div>16, Boulevard de la Sarsonne</div> <div>19201 USSEL Cedex</div> </div> <div> <p>La FONDATION JACQUES CHIRAC (préalablement Association des Centres Educatifs du Limousin) a été créée et reconnue d'utilité publique par décret de Monsieur le Premier Ministre en date du 22 décembre 2006.</p> <p>Elle a pour but :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- d'accueillir, d'éduquer, de rééduquer, de former, d'insérer ou de réinsérer, d'accompagner leur vie durant et jusqu'à leur mort si nécessaire, les personnes handicapées mentales, handicapées physiques ou atteintes de polyhandicaps graves ainsi que les personnes socialement inadaptées qui font appel à ses services.</li> <li>- de répondre de façon plus générale à tous les besoins des personnes les plus défavorisées et les plus handicapées, quel que soit leur âge ou leur sexe.</li> <li>- de favoriser plus particulièrement par l'art thérapie le progrès et le bien être des personnes handicapées.</li> <li>- de favoriser la recherche sur les modes d'accompagnement des personnes handicapées.</li> </ul> <p>A ce jour, la Fondation Jacques CHIRAC dispose une large offre de services :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <u>Secteur travail protégé</u> : 3 Entreprises Adaptées et 3 Etablissements et Services d'Aide par le Travail</li> <li>- <u>Secteur hébergement et accompagnement des travailleurs handicapés</u> : 3 Centres d'Habitat, 3 Foyers Occupationnels, 1 Service d'Accompagnement à la Vie Sociale</li> <li>- <u>Secteur handicap psychique</u> : 1 Service d'Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH) et 3 Groupes d'Entraide Mutuelle (GEM)</li> <li>- <u>Secteur enfance adolescence</u> : 1 Établissement pour Enfants et Adolescents Polyhandicapés</li> <li>- <u>Secteur handicap lourd</u> : 3 Maisons d'Accueil Spécialisées</li> <li>- <u>Secteur personnes âgées</u> : 2 Résidences pour personnes handicapées vieillissantes et 1 Foyer d'Accueil Médicalisé</li> <li>- <u>Pôle Autisme</u> : 1 Maison d'Accueil Spécialisée, 2 Services d'Education Spécialisée et de Soins A Domicile, 2 Unités d'Enseignement en Maternelle, 2 Dispositifs d'Autorégulation, 1 Foyer d'Accueil, 2 SAMSAH et 1 GEM</li> </ul> <p>Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2023, dont le total est de 90 963 833,33 euros et au compte de résultat de l'exercice qui laisse apparaître un excédent de 1 780 572,33 euros. Ce résultat se décompose en excédent des établissements à gestion non contrôlée par des tiers pour 1 431 171,50 euros et en excédent des établissements et services sous contrôle de tiers financeurs pour 349 400,83 euros.</p> <p>L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023.</p> <p>Les notes indiquées ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.</p> </div> </div>		
ANNEXE		1

- La Fondation bénéficie des dispositions des articles 15 et 16 de la loi 2005-157 du 23 février 2005 relative au développement des territoires ruraux qui exonère partiellement les rémunérations des salariés employés en Zone de Revitalisation Rurale des charges patronales de sécurité sociale lorsque le siège de l'organisme employeur est également situé dans ces zones.

Depuis la loi 2007-1786 du 19 décembre 2007 de financement de la Sécurité Sociale pour 2008, ce dispositif d'exonération ne s'applique plus qu'aux contrats de travail conclus avant le 1er novembre 2007.

Aussi l'embauche régulière de nouveau personnel (suite à des départs volontaires, départs en retraite, créations de postes,...) entraîne une augmentation progressive mais importante des cotisations patronales de Sécurité Sociale à la charge de la Fondation.

Depuis la loi 2013-1278 du 29 décembre 2013 de finances pour 2014, le dispositif est devenu à compter du 1er janvier 2014 dégressif pour les rémunérations inférieures ou égales à 2,4 SMIC et supprimé pour les rémunérations supérieures à 2,4 SMIC.

- En terme d'investissement, l'année 2023 a été marquée essentiellement par :

- la poursuite des travaux de restructuration des foyers La Saule à Bort-les-Orgues,
- le début des travaux d'aménagement d'une maison à MEYMAC pour l'installation d'une unité de semi internat pour 6 enfants avec TSA.

Ces deux investissements représentent un montant de 1 857 000,00 euros.

- Au 31 décembre 2023 les immobilisations en cours s'élèvent donc à 2 629 812,47 euros dont :

- 2 137 996,89 euros au titre de la restructuration des Foyers « La Saule » à Bort les Orgues  
(construction d'un bâtiment neuf pour le Centre d'Habitat, restructuration des bâtiments existants du Centre d'Habitat et restructuration de la plateforme du Foyer Occupationnel) pour lequel une tranche de 6 140 000,00 euros a fait l'objet d'une réception le 22 janvier 2020 et une autre tranche de 3 714 000,00 euros a fait l'objet d'une réception le 28 juillet 2023,
- 290 804,47 euros au titre des travaux d'aménagement d'une maison à MEYMAC pour l'installation d'une unité de semi internat pour 6 enfants avec TSA.

FONDATION JACQUES CHIRAC	<p align="center"><b>Note 2 : FAITS CARACTERISTIQUES</b></p>	<p align="right">Exercice Clos le</p> <p align="right">31-déc-23</p>
<p>- Les revalorisations salariales issues du Ségur de la Santé ont été versées par la Fondation aux salariés concernés dès la notification des crédits alloués à ce titre par les autorités de tarification.</p> <p>La Fondation a donc poursuivi les versements dans la continuité de 2022 en y ajoutant :</p> <p>1/ avec effet au 1er novembre 2021, la revalorisation salariale des personnels concernés par l'étape 1 de l'Accord Laforcade (personnels de soins et Accompagnants Educatifs et Sociaux) pour les établissements et services financés par le Département de la Creuse à hauteur de 183 euros nets par mois pour 1 ETP (conforme au texte réglementaire).</p> <p>2/ avec effet au 1er avril 2022, la revalorisation salariale des personnels sociaux éducatifs définis suite à la Conférence des Métiers de l'accompagnement social et médico-social du 12 février 2022 à hauteur de 183 euros nets par mois pour 1 ETP pour les établissements et services financés par le Département de la Creuse et de la Corrèze (soit pour ce dernier 100 % au lieu de 30 % jusqu'en 2022) (conforme au texte réglementaire).</p> <p>3/ avec effet au 1er avril 2022, la revalorisation salariale des médecins suite à la Conférence des Métiers de l'accompagnement social et médico-social du 12 février 2022 à hauteur de 517 euros bruts par mois pour 1 ETP pour les établissements et services financés par le Département de la Creuse et de la Corrèze (soit pour ce dernier 100 % au lieu de 30 % jusqu'en 2022) (conforme au texte réglementaire).</p> <p>4/ avec effet au 1er avril 2022, la revalorisation salariale des personnels sociaux éducatifs définis suite à la Conférence des Métiers de l'accompagnement social et médico-social du 12 février 2022 à hauteur de 183 euros nets par mois pour 1 ETP pour le GEM TSA de Chamalières financés par l'A.R.S. Auvergne Rhône Alpes (conforme au texte réglementaire).</p> <p>L'A.R.S. Nouvelle Aquitaine a informé la Fondation Jacques CHIRAC de l'octroi de crédits complémentaires au cours du 1er semestre 2024 afin de financer, avec effet au 1er avril 2022, la revalorisation salariale des personnels sociaux éducatifs définis suite à la Conférence des Métiers de l'accompagnement social et médico-social du 12 février 2022 à hauteur de 183 euros nets par mois pour 1 ETP pour les GEM de Brive, Tulle et Ussel. Dès réception des arrêtés de financement correspondants, la Fondation procédera aux versements des revalorisations salariales aux personnels concernés.</p>		
ANNEXE		3

FONDATION JACQUES CHIRAC	<div> <div>Exercice Clos le</div> <div>31-déc-23</div> </div> <div> <div>Note 2 : FAITS CARACTERISTIQUES</div> <div> <p>- La Fondation a versé en décembre 2023 une prime de partage de la valeur de 250 euros nets pour 1 ETP sur l'année à tous les salariés y compris aux travailleurs handicapés en ESAT dont les modalités ont fait l'objet d'une Décision Unilatérale de l'Employeur pour un coût total de 235 000 euros.</p> <p>Le coût de cette prime est financé par des économies de dépenses sur l'exercice dans chaque établissements ou services ou par compensation totale ou partielle par le Siège Social quand cette dépense entraînait un déficit du budget de l'établissement ou du service.</p> <p>Cette dépense pour le Siège Social est financée par les produits financiers.</p> <p>- L'exercice 2023 a été marqué par la poursuite d'une inflation très forte notamment sur les dépenses énergétiques (électricité, gaz, ...) et alimentaires.</p> <p>Cette inflation est, malgré la réalisation d'économies sur d'autres dépenses, à l'origine de certains déficits constatés en 2023. Dans ce cas, les réserves de compensation des déficits d'exploitation et les reports à nouveau déjà constitués permettent de compenser ces déficits.</p> </div> </div>	
ANNEXE		4

FONDATION JACQUES CHIRAC	<p align="center"><b>Note 3 : REGLES ET METHODES COMPTABLES</b></p>	<p align="right">Exercice Clos le 31-déc-23</p>
	<p>Exercice clos le : 31 décembre 2023</p> <p>Les résultats sont présentés conformément :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- au plan comptable général issu du règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2016-07 du 4 novembre 2016, modifiant le règlement n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général (PCG), et homologué par arrêté du 26 décembre 2016 et aux spécificités applicables aux Associations et Fondations prévues par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2020-08 du 4 décembre 2020 modifiant le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, et homologué par arrêté du 29 décembre 2020.</li> <li>- au plan comptable applicable aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l'article L.312-1 du Code de l'Action Sociale et des Familles conformément à l'arrêté du 14 décembre 2022 applicable à compter de l'exercice 2023.</li> <li>- au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2019-04 du 8 novembre 2019 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.</li> </ul> <p>Le nouveau règlement comptable a été mis en œuvre à compter du 1er janvier 2020.</p> <p>Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Continuité de l'exploitation La continuité de l'exploitation est assurée</li> <li>- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre La permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre a été respectée.</li> <li>- Indépendance des exercices</li> </ul> <p>et conformément aux règles générales d'établissement et de présentations des comptes annuels.</p> <p>La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.</p>	

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Immobilisations corporelles.**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et coûts directement attribuables à la préparation en vue de l'utilisation et après déduction des rabais commerciaux, remises et escomptes de règlement).

Les charges financières et les frais accessoires ne sont pas incorporés au coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation attendue.

Pour les biens décomposables que sont les ensembles immobiliers, les composants identifiés et leurs durées d'amortissement sont désormais les suivants :

- Travaux généraux, gros œuvres, voirie et agencement des terrains	25 à 30 ans
- Lots techniques	15 à 20 ans
- Peinture intérieure - alarme et détection incendie	10 à 15 ans
- Gros matériels	3 à 20 ans

Pour les autres biens :

- Matériel et outillage	3 à 20 ans
- Mobilier - mobilier de bureau	5 à 20 ans
- Matériel informatique	3 à 9 ans
- Matériel de transport	4 à 15 ans
- Matériel de téléphonie	5 ans

#### **Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement.**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires et après déduction des escomptes obtenus. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est enregistrée pour le montant de la différence.

Les placements de gestion de trésorerie sont présentés à la rubrique Valeurs Mobilières de Placement.

Ils sont notamment représentés par des contrats de capitalisation (fonds en euros) pour un montant de 6 074 600,00 euros.

S'agissant des fonds en euros, les plus-values latentes et les éventuelles moins-values latentes sur contrats de capitalisation font l'objet d'une comptabilisation en compte de résultat.

FONDATION JACQUES CHIRAC	<b>REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	Exercice Clos le  31-déc-23
<p><b>Stocks.</b></p> <p>Les stocks sont évalués suivant la méthode premier entré, premier sorti.</p> <p>La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat, les frais accessoires et après déduction des escomptes obtenues. Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations, les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks. Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.</p> <p>Les stocks ovins et bovins sont estimés depuis l'exercice 2014 conformément aux pratiques professionnelles à savoir : prix de marché diminué d'une décote forfaitaire de 30 % et avec plafonnement à 20 % de la variation des prix unitaires d'un exercice à l'autre.</p> <p>Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.</p> <p><b>Créances.</b></p> <p>Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.</p> <p><b>Indemnités de Fin de Carrière.</b></p> <p>La Fondation a souscrit auprès d'une compagnie d'assurance un contrat de gestion pour la couverture de son passif social.</p> <p>Le passif social représente les engagements différés en matière d'indemnités versées lors du départ à la retraite des salariés. Il est calculé selon la méthode prospective.</p> <p>Le montant de ce passif est précisé dans la note concernant les engagements financiers.</p> <p>Les principales hypothèses retenues pour l'évaluation de ce passif social sont :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- nombre de salariés concernés : 675</li> <li>- mode de départ en retraite : départ volontaire</li> <li>- âge de départ en retraite : 64 ans</li> <li>- taux d'évolution des salaires : 1,50 % l'an</li> <li>- taux de turn-over : 10 % jusqu'à 49 ans et 7 % au-delà</li> <li>- taux d'actualisation : 3,17 % l'an</li> <li>- taux de charges sociales patronales : 45,00 %</li> </ul> <p>La Fondation arbitre en fin d'année la nécessité de faire appel ou non à ce contrat pour la prise en charge des dépenses annuelles en matière d'IFC.</p>		
ANNEXE		7

**Charge à payer pour congés payés.**

La Fondation évalue cette charge à payer sans tenir compte des exonérations de charges sociales patronales éventuelles.

FONDATION JACQUES CHIRAC		Note 4 : ETAT DES FONDS PROPRES				Exercice clos le 31-déc-23
FONDS PROPRES	Montant début exercice	Retraitement Comptable	Affectation du résultat	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Montant fin Exercice
Fonds propres sans droit de reprise	3 203 544,61	-		-	-	3 203 544,61
Fonds propres avec droit de reprise	1 860 885,71	-		106 977,00	62 219,78	1 905 642,93
Réserves / octroi subv. Invest.	942 483,89	-		-	-	942 483,89
Excédent affectés à l'investissement	35 482 342,81	-	1 396 491,75	-	-	36 878 834,56
Réserves de compensation	6 688 183,29	-	124 526,77	-	-	6 812 710,06
Excédent affectés à la couverture BF	3 658 384,98	-	-	-	-	3 658 384,98
Autres réserves	358 926,98	-	161 453,31	-	-	520 380,29
Report à nouveau (gest. non contrôlé)	6 029 613,98	-	508 554,38	-	-	6 538 168,36
Report à nouveau (sous contrôle tier	434 062,43	-	19 236,72	-	192 406,14	260 893,01
Dépenses refusées ou non opposabl	-1 603 810,64	-	-	56 347,35	229 157,49	-1 776 620,78
Résultat de l'exercice (non contrôlé)	2 021 468,66	-	-	1 431 171,50	2 021 468,66	1 431 171,50
Résultat de l'exercice (sous contrôle)	-176 422,01	-	-	525 822,84	-	349 400,83
<b>Situation Nette</b>	<b>58 899 664,69</b>	<b>0,00</b>	<b>2 210 262,93</b>	<b>2 120 318,69</b>	<b>2 505 252,07</b>	<b>60 724 994,24</b>
Sub. Investissement biens non renou	290 811,18			3 398,80	41 673,62	252 536,36
Provisions Couverture du BFR	4 029 428,23			-	-	4 029 428,23
Prov. réserves plus-values nettes ac	2 670 283,15			229 254,01	24 826,18	2 874 710,98
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>65 890 187,25</b>	<b>0,00</b>	<b>2 210 262,93</b>	<b>2 352 971,50</b>	<b>2 571 751,87</b>	<b>67 881 669,81</b>

ETABLISSEMENTS SOUS CONTRÔLE DE TIERS FINANCEURS	Résultat de l'exercice	Dép. refusées ou non opposables	Report à nouveau	Détail report à nouveau		
				Financement de mesures d'exploitation	Report à nouveau N	Report à nouveau N+1
Siège Social	280 757,37	-53 294,05				
M.A.S. Sornac	5 590,77	-6 626,59				
Maison de la Vallée des Orgues Bort	95 075,36	-438 661,35	2 888,00	2 888,00		
M.A.S. Pays de Millevaches Peyrele	8 828,74	-154 450,14				
M.A.S. d'Hestia Saint-Setiers	-30 703,33	-156 158,55				
E.E.A.P. Pays de Millevaches Peyrele	10 876,59	73 221,89	9 692,66	9 692,66		
E.S.A.T. (B.A.P.S.) Sornac	-1 747,09	-45 146,44				
E.S.A.T. (B.A.P.S.) Eygurande	3 423,68	-72 090,79				
E.S.A.T. (B.A.P.S.) Bort	-18 936,90	-68 979,29				
SESSAD TSA RIPI	-9 062,44	-67 121,07				
UEMA Guéret	10 995,99	-6 999,86	50 000,00			50 000,00
Dispositif d'Autorégulation Brive	9 946,95	-6 868,83	35 000,00			35 000,00
SESSAD TSA Précoce "pas à pas"	16 954,95	-77 069,48	115 000,00			115 000,00
UEMA Ussel	-36 545,31	-13 096,95				
Dispositif d'Autorégulation Ussel	6 988,90	-7 823,39				
Foyer Occupationnel Sornac	-13 186,66	-33 510,81				
Centre d'Habitat Sornac	42 786,29	-34 742,52				
Résidence "Le Lierre" Sornac	38,08	-17 691,09				
Centre d'Habitat Eygurande	-113 556,07	-16 670,06				
Résidence "Les Myosotis" Eygurande	-30 335,65	-23 933,19				
Centre d'Habitat Bort	70 407,45	-122 725,93				
Foyer Occupationnel Bort	21 587,20	-98 843,27				
S.A.V.S. Pays de Haute Corrèze	-2 954,15	-18 891,11				
F.A.M. Sornac	32 280,24	-82 499,51				
G.E.M. Brive	1 062,92	-2 520,76				
G.E.M. Tulle	4 404,74	-3 529,08				
G.E.M. Ussel	899,19	-4 848,56				
S.A.M.S.A.H. Pays de Haute Corrèze	2 583,47	-42 072,49				
Résidence "Les Albizias" La Courtine	-39 410,35	-126 400,51	33 211,36		33 211,36	
S.A.M.S.A.H. TSA Guéret	14 303,70					
Maison du Parc Chamalières	-2 527,49	-29 777,68				
S.A.M.S.A.H. TSA Chamalières	4 643,15	-11 030,23	15 100,99		15 100,99	
G.E.M. TSA Chamalières	3 930,54	-5 769,09				
<b>TOTAL</b>	<b>349 400,83</b>	<b>-1 776 620,78</b>	<b>260 893,01</b>	<b>12 580,66</b>	<b>48 312,35</b>	<b>200 000,00</b>

ETABLISSEMENTS A GESTION NON CONTRÔLÉE PAR DES TIERS	Résultat de l'exercice	Report à nouveau	Financement de mesures d'exploitation
Fondation Ussel	1 056 909,32	1 510 073,15	
E.S.A.T. (B.A.P.C.) Sornac	92 458,95	857 289,21	
E.S.A.T. (B.A.P.C.) Eygurande	275 421,32	839 699,74	
E.S.A.T. (B.A.P.C.) Bort	127 852,62	2 376 149,02	
Les Petits Chantiers Ussel	- 35 871,73	355 326,60	
Fromagerie Aire des Sully Eygurande	- 69 002,61	49 799,22	
Les Ateliers du Centre Ydes	- 16 596,37	549 831,42	
<b>TOTAL</b>	<b>1 431 171,50</b>	<b>6 538 168,36</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>1 780 572,33</b>
-------------------------------------	---------------------

FONDATION JACQUES CHIRAC		Note 6 : FONDS DEDIES				Exercice clos le 31-déc-23	
Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	apports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant a des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exercices
<b>Subventions d'exploitation</b>							
- ARS NA							
Installations système de vidéosurveillance	47 905,14	-	5 404,00	-	-	42 501,14	-
Organisation supervision	-	12 000,00	12 000,00	-	-	-	-
Promo. pratique sport	-	1 000,00	-	-	-	1 000,00	-
Actions de supervision des pratiques pour résidents autistes	6 000,00	-	6 000,00	-	-	-	-
Défi qualité et bonnes pratiques autisme	2 624,31	-	2 624,31	-	-	-	-
Défi qualité Polyhandicap	142 133,05	-	35 878,06	-	-	106 254,99	-
Grappe Télémédecine	449,76	-	285,00	-	-	164,76	-
Qualité de Vie au Travail	20 000,00	-	10 274,41	-	-	9 725,59	-
Défi qualité Handicap Psychique	80 000,00	-	-	-	-	80 000,00	-
Programme ESMS Numérique	293 662,91	-	207 593,01	-	-	86 069,90	-
Molécule Honéreuse	-	22 224,00	-	-	-	22 224,00	-
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>							
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>							
- SAMSAH TSA Chamalières	500,00	-	-	-	-	500,00	500,00
- EEAP-MAS Pays de Millé	3 900,00	640,00	840,00	-	-	3 700,00	-
- Maison de la Vallée des C	2 420,00	1 000,00	2 420,00	-	-	1 000,00	-
- GEM TSA Chamalières	-	6 430,65	5 230,65	-	-	1 200,00	-
- Maison d'Hestia St Setier	5 465,00	-	2 575,00	-	-	2 890,00	-
- Maison du Parc Chamalières	-	450,00	-	-	-	450,00	-
- Foyer Occupationnel Bord	2 226,00	200,00	-	-	-	2 426,00	2 226,00
- Fondation	6 000,00	-	-	-	-	6 000,00	6 000,00
- Mécénat	10 000,00	-	-	-	-	10 000,00	10 000,00
	<b>623 286,17</b>	<b>43 944,65</b>	<b>291 124,44</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>376 106,38</b>	<b>18 726,00</b>

**Note 7 : PRODUITS DE TIERS FINANCEURS**

31-déc-23

MONTANT DES PRODUITS DE TIERS FINANCEURS	MONTANT
Produits de la tarification	
Agences Régionales de Santé	25 146 865,21
Départements	22 420 207,20
Subventions d'exploitation	
DRFIP (Aides aux postes des entreprises adaptées)	653 605,51
Agences Régionales de Santé (subventions GEM)	352 797,00
Département de la Corrèze (revalorisations salariales)	865 715,88
Département de la Creuse (revalorisations salariales)	605 331,00
Divers (dont subventions pour les contrats aidés)	199 040,47
TOTAL	50 243 562,27

## Note 8 : ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

31-déc-23

IMMOBILISATIONS	Valeur BRUT Début Exercice	Augmentation	Diminution		Valeur BRUT Fin Exercice
		Acquis.Cré.	virement	cession-réforme	
Frais d'établissement <b>TOTAL 1</b>	<b>218 221,13</b>	-	-	-	<b>218 221,13</b>
de recherche & dévelop.					
Autres poste d'immob. <b>TOTAL 2</b>	<b>325 294,29</b>	-	-	<b>81 678,36</b>	<b>243 615,93</b>
incorporelles					
Terrains	1 497 606,58	5 577,64			1 503 184,22
sur sol propre	77 654 585,09	4 290 443,97		63 363,87	81 881 665,19
Constructions sur sol autrui	-				-
Inst.géné. Agenc.	3 906 493,05	271 486,85		40 615,65	4 137 364,25
Installations Techniq. mat.& out.	8 593 502,55	687 879,99		330 494,16	8 950 888,38
Instal.générales	68 620,68	41 785,69		3 809,71	106 596,66
Autres Matér. de transport	5 027 949,04	1 155 694,96		813 339,96	5 370 304,04
immobilisat. Mob. Mat.Bur. & infor	4 529 671,56	224 072,52		77 009,88	4 676 734,20
corporelles Autres	57 003,34			1 587,68	55 415,66
Immobilisations corporel.en cours	3 817 636,41	1 949 110,75	3 136 934,69		2 629 812,47
Avances et acomptes	-				-
<b>TOTAL 3</b>	<b>105 153 068,30</b>	<b>8 626 052,37</b>	<b>3 136 934,69</b>	<b>1 330 220,91</b>	<b>109 311 965,07</b>
Participations éval.par équival.	-				-
Autres participations	40 684,67				40 684,67
Autres titres immobilisés	338 665,83	871,75			339 537,58
Prêts & autres immo. financières	1 768 176,63	110 309,96		62 219,78	1 816 266,81
<b>TOTAL 4</b>	<b>2 147 527,13</b>	<b>111 181,71</b>	-	<b>62 219,78</b>	<b>2 196 489,06</b>
<b>TOTAL GENERAL (1+2+3+4)</b>	<b>107 844 110,85</b>	<b>8 737 234,08</b>	<b>3 136 934,69</b>	<b>1 474 119,05</b>	<b>111 970 291,19</b>

Les prêts et autres immobilisations financières sont principalement constitués des prêts à 20 ans consentis dans le

cadre de la participation à l'effort à la construction et s'élèvent à 1 753 168,26 euros au 31 décembre 2023.

FONDATION JACQUES CHIRAC		Note 9 : ETAT DES AMORTISSEMENTS			Exercice clos le 31-déc-23
CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Mt. Amort. début exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Mt. Amort. fin Exercice
Frais établ. de recherche & développement	TOTAL 1	218 221,13	-	-	218 221,13
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL 2	119 424,01	65 342,79	67 494,36	117 272,44
Terrains		179 570,42	8 974,97		188 545,39
/ sol propre		44 653 696,66	3 034 852,78	63 363,87	47 625 185,57
Constructions / sol autrui		-			-
Ins. gén. Agc.		3 096 028,10	109 837,25	40 615,65	3 165 249,70
Inst. techn. matériel & outillage		4 734 817,31	703 847,24	318 227,28	5 120 437,27
Inst. général.		29 822,28	4 286,88	3 809,71	30 299,45
Autres Mat. Transport		2 543 602,79	657 940,93	765 948,67	2 435 595,05
immobilisations Mat. Bureau		2 871 657,82	376 885,55	75 954,02	3 172 589,35
corporelles Autres		45 040,98	1 647,93	1 587,68	45 101,23
	TOTAL 3	58 154 236,36	4 898 273,53	1 269 506,88	61 783 003,01
TOTAL GENERAL ( 1+2+3)		58 491 881,50	4 963 616,32	1 337 001,24	62 118 496,58

CADRE B VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE				CADRE C MOUV. AFF. PROV. AM.DEROGATOIRE	
Immo. Amortiss.	Amortiss. Linéaires	Amortiss. Dégressifs	Amortiss. Exception.	Dotations	Reprises
F. ét. r. & d.					
TOTAL 1	-				
Autr. im. inc.					
TOTAL 2	65 342,79				
Terrains	8 974,97				
/sol Propre	3 034 852,78				
Cst. / sol autrui					
Instal.général.	109 837,25				
Inst. t. mat	703 847,24				
Inst. Génér.	4 286,88				
Aut. Mat. Transp	657 940,93				
Imm. Mat. bur.	376 885,55				
cor. Autres	1 647,93				
TOTAL 3	4 898 273,53				
TOTAL GENERAL	4 963 616,32		-		

CADRE D	Montant net au début exercice	Augmentations	Dotations exercice aux amortis.	Montant net fin exercice
MVTS DE L'EXERCICE AFFECT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				
Charges à rép./ plus. exercices	-	-	-	-
Primes remb. obligations				

NATURE DES PROVISIONS	Montant début exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Montant fin Exercice
Provisions gisements				-
Prov. pour investissements				-
Prov. hausse des prix				-
Prov. fluctuation cr.				-
Amortiss. dérogatoire				-
Pr. fisc. impl. C.E.E.				-
Pr. fisc. impl. étranger				-
Autre provisions réglement.	6 699 711,38	229 254,01	24 826,18	6 904 139,21
Réglementées <b>TOTAL 1</b>	<b>6 699 711,38</b>	<b>229 254,01</b>	<b>24 826,18</b>	<b>6 904 139,21</b>
Prov. pour litiges				-
Prov. garanties clients				-
Prov. pert. marché. te.				-
Prov. amendes & pénalités				-
Prov. pertes changes				-
Prov. pensions & obl.				-
Prov. pour impôts				-
Prov. renouvel. immob.				-
Prov. grosses réparations				-
Prov. c.s.f. congés payés				-
Autres provisions risq. & charges	143 220,45		3 538,57	139 681,88
Risq. & Charges <b>TOTAL 2</b>	<b>143 220,45</b>	<b>-</b>	<b>3 538,57</b>	<b>139 681,88</b>
sur - Incorporelles				-
immo - Corporelles				-
- Tit. équival.				-
- financières				-
sur stocks & en cours				-
sur comptes clients	3 634,03	2 531,10		6 165,13
Autre pour dépréciation	17 042,20	10 056,36	17 042,20	10 056,36
Dépréciation <b>TOTAL 3</b>	<b>20 676,23</b>	<b>12 587,46</b>	<b>17 042,20</b>	<b>16 221,49</b>
<b>TOTAL GENERAL (1+2+3)</b>	<b>6 863 608,06</b>	<b>241 841,47</b>	<b>45 406,95</b>	<b>7 060 042,58</b>

- d'exploitation

2 531,10

2 948,81

dont dotations

et reprises

- financières

10 056,36

17 042,20

- exceptionnelles

229 254,01

24 826,18

FONDATION JACQUES CHIRAC		Exercice clos le
Note 11 : ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES & DES DETTES		31-déc-23

CADRE A	ETAT DES CREANCES	Montant Brut	à - 1 an	à + 1 an
I Créances rattaché.à participat.				
M Prêts		1 753 168,26	62 931,27	1 690 236,99
Aut.Immobilisations financières		63 098,55		63 098,55
C Clients douteux ou litigieux		6 325,96	6 325,96	
I Autres créances clients		3 345 190,28	3 345 190,28	
R Personnel & comptes rattachés		70,06	70,06	
C Séc.sociales & aut.organ.sociaux		304 309,44	304 309,44	
U Etat Impôts sur bénéfices				
L & autres Taxe / valeur ajoutée		105 045,52	105 045,52	
A collectiv. Aut.impôts,tax.& V.A				
N publiques Divers				
T Groupe & associés				
Débiteurs divers		399 889,05	399 889,05	
Charges Constatées d'avance		250 948,18	165 832,69	85 115,49
TOTAUX		6 228 045,30	4 389 594,27	1 838 451,03
RENVOIS				
dont - prêts accordés en crs ex.		106 977,00		
- rembours.obten.en crs ex.		62 219,78		
Prêts & avances cons.aux associés				

CADRE B	ETAT DES DETTES	Montant Brut	à - 1 an	de 1 à 5	à + 5 ans
Emprunts oblig.conv.					
Autr.emp.obligatair.					
Emp.& dettes - à 2 ans					
établ.crédit - à + 2 ans	14 126 248,34	2 299 984,63	7 288 189,01	4 538 074,70	
Empr. & det.fin.Div.	14 838,70	14 538,70		300,00	
Fourniss. & Cpt.Rat.	1 471 000,91	1 471 000,91			
Personnel & cpt.rat.	2 035 119,60	2 035 119,60			
Séc.social.& aut.org.	2 309 756,24	2 309 756,24			
Etat & - Impôts/béné.					
autres - Tax.val.aj.	10 008,19	1 008,19			
collect. - oblig.caut.					
publiq. - Au.Imp. tax.	662 794,18	662 794,18			
Dettes /im.& cpt.rat.	1 502 380,10	1 502 380,10			
Groupe & associés					
Autres dettes	434 229,00	434 229,00			
Produits const.d'av.					
TOTAUX	22 566 375,26	10 730 811,55	7 288 189,01	4 538 374,70	
RENVOIS					
Emprunts sous.crs ex.	-				
Emprunts remb.crs ex.	3 248 899,30				
Emp.& dettes aup.ass.					

MONTANT DES PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations .....	
Autres immobilisations financières .....	
Créances clients et comptes rattachés .....	0,00
Autres créances .....	375 922,08
Valeurs mobilières de placement.....	503 438,00
Placements financiers.....	377 084,84
TOTAL .....	1 256 444,92

418100	Usagers - factures à établir	-
467200	Autres Comptes Débiteurs	12 451,34
468700	Produits à Recevoir	363 470,74
508850	Intérêts courus Caisse d'Epargne	265 360,00
508860	Intérêts courus Banque Populaire Auvergne Rhône-Alpes	150 978,00
508880	Intérêts courus La Banque Postale	87 100,00
518782	Intérêts courus CACF	68 316,30
518784	Intérêts courus Caisse d'Epargne	152 837,40
518786	Intérêts courus Banque Populaire Auvergne Rhône-Alpes	48 012,50
518788	Intérêts courus Crédit Mutuel	107 918,64
	TOTAL	1 256 444,92

## Note 13 : CHARGES A PAYER

31-déc-23

MONTANT DES CHARGES A PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles .....	
Autres emprunts obligataires .....	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit .....	14 538,70
Emprunts et dettes financières divers .....	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés .....	409 810,66
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés .....	1 142 428,98
Dettes fiscales et sociales .....	2 916 487,23
Autres dettes .....	52 389,32
<b>TOTAL .....</b>	<b>4 535 654,89</b>

168800	Intérêts courus	14 538,70
408100	Fournisseurs : Factures Non Parvenues	409 810,66
408400	Fournisseurs Immobilisation : Factures Non Parvenues	1 142 428,98
428200	Dettes provisionnées pour congés à payés	1 963 779,07
428610	Dettes provisionnées pour indemnités de fin contrat	10 164,02
438200	Charges sociales sur congés à payer	809 216,43
438610	Charges sociales sur indemnités de fin contrat	4 224,72
448200	Charges fiscales sur congés à payer	128 422,26
448610	Charges fiscales sur indemnités de fin contrat	680,73
468600	Charges à payer	52 389,32
	<b>TOTAL</b>	<b>4 535 654,89</b>

	CHARGES	PRODUITS
Charges / Produits d'exploitation .....	250 948,18	-
Charges / Produits financiers .....		
Charges / Produits exceptionnels .....		
TOTAL .....	250 948,18	-

486000	Charges Constatées d'Avance	250 948,18	
487000	Produits Constatés d'Avance		-
	TOTAL	250 948,18	-

FONDATION JACQUES CHIRAC		Note 15 : CREDIT BAIL			Exercice clos le 31-déc-23
	Terrains	Constructions	Installations Matériel Outillage	Autres	TOTAL
VALEUR D'ORIGINE		-			-
AMORTISSEMENTS :					
- cumuls exercices antérieurs .....		-			-
- dotations de l'exercice .....		-			-
TOTAL ....		-			-
REDEVANCES PAYEES :					
- cumuls exercices antérieurs .....		-			-
- exercice .....		-			-
TOTAL ....		-			-
REDEVANCES RESTANT A PAYER :					
- à un an au plus		-			-
- à + d'un an et cinq ans au plus		-			-
- à + de cinq ans		-			-
TOTAL ....		-			-
VALEUR RESIDUELLE :					
- à un an au plus					-
- à + d'un an et cinq ans au plus		-			-
- à + de cinq ans					-
TOTAL ....		-			-
MONTANT PRIS EN CHARGES DANS L'EXERCICE .....		-			-

(1) si caractère significatif :

(2) si caractère significatif :

dont part indexée  
dont part actualisée à x %  
(éventuellement taux moyen pondéré)

dont part indexée  
dont part actualisée à x %  
(éventuellement taux moyen pondéré)

Absence de contrat de crédit bail

ANNEXE

20

ENGAGEMENTS RECUS	MONTANTS	LEGS	DONATIONS
Legs et donations acceptés par le Conseil d'Administration pendant l'exercice	-	-	-
Encaissements réalisés sur legs et donations pendant l'exercice	-	-	-
Encaissements restants à réaliser sur legs et donations	-	-	-

**Note 17 : ENGAGEMENTS FINANCIERS**

31-déc-23

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANT
Effets escomptés non échus .....	
Avals et cautions .....	
Engagements en matière de pensions .....	
Engagements en matière de retraite	1 744 754,00
Autres engagements donnés :	
- Intérêts Non Echus des Emprunts	1 181 762,82
-	
-	
<b>TOTAL .....</b>	<b>2 926 516,82</b>

La valeur des contrats d'Indemnités de Fin de Carrière destinés à la couverture des engagements en matière de retraite indiqués ci-dessus s'établit à 1 395 230,00 euros au 31 décembre 2023.

ENGAGEMENTS RECUS	MONTANT
Emprunts octroyés non débloqués à la clôture de l'exercice	1 440 000,00

	MONTANT GARANTI
Emprunts obligataires convertibles .....	
Autres emprunts obligataires .....	
Emprunts et dettes auprès d'établissement de crédit ....	2 175 693,24
Emprunts et dettes financières divers .....	
-	
-	
-	
TOTAL .....	2 175 693,24

Au titre de l'exercice, aucune sureté n'a été octroyée dans le cadre d'emprunts bancaires.

## Note 19 : TABLEAU DES EFFECTIFS

31-déc-23

CATEGORIES	SEXE		TOTAL
	Homme	Femme	
Direction / Encadrement	19,50	23,00	42,50
Administration / Gestion	5,16	37,14	42,30
Services Généraux	31,25	38,92	70,17
Restauration	5,46	4,23	9,69
Socio-Educatif	155,62	363,61	519,23
Paramédical	6,66	71,20	77,86
Médical	5,00	3,00	8,00
Travailleurs Handicapés en Entreprise Adaptée	33,25	13,73	47,98
TOTAL	261,90	555,83	816,73

L'effectif retenu est l'effectif mensuel moyen.

L'estimation du nombre d'heures de bénévolat a été effectuée sur la base de la participation des membres bénévoles à différentes réunions institutionnelles (Conseil d'Administration, Bureau, Conseil d'Orientation, Conseil Scientifique, Conseil de Vie Sociale, Conseil de Vigilance et de Développement, Comité Central d'Entreprise), réunions de travail (Groupe Bientraitance, Commissions de Patrimoine, jury de recrutement de personnel, ouverture de plis, Comités services de Pilotage de création d'établissements ou de services, de projets architecturaux, de projets d'établissements ou de services) et à des colloques et conférences.

Cette estimation fait ressortir un nombre d'heures de bénévolat de 101 heures qui n'ont pu être valorisées du fait de la diversité et de l'étendue des compétences et des qualifications des membres bénévoles.

FONDATION JACQUES CHIRAC	<b>Note 21 : AUTRES INFORMATIONS</b>	Exercice clos le  31-déc-23
<p>-Les honoraires du Commissaire aux Comptes pris en charge sur l'exercice représentent un montant de</p> <p style="padding-left: 40px;">- 63 523,20 euros TTC au titre de la certification des comptes annuels,</p> <p>- Aucun événement postérieur à la clôture de l'exercice.</p>		
ANNEXE	26	